Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310, São Luís/MA

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30.12.1981

EDITAL N.º 124/2023-PROG/UEMA

CANCELAMENTO DA PROVA DIDÁTICA DO EDITAL N.º 496/2022-

PROG/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, fundamentada na Resolução n.º

1443/2020-CEPE/UEMA pela Portaria n.º 448/2023-GR/UEMA e no Edital n.º

496/2022-PROG/UEMA, torna público para conhecimento dos interessados o

cancelamento do processo seletivo simplificado para Professor Substituto da

UEMA Campus Bacabal/ Departamento de Enfermagem, conforme especificado

abaixo:

(a) o CANCELAMENTO do Processo Seletivo Simplificado realizado com fundamento

na Resolução 1443/2020-CEPE/UEMA, Seção 1: Disposições preliminares,

Art. 2° que diz “A Universidade Estadual do Maranhão - Uema poderá efetuar

contratação de professor substituto, em caráter eventual e por prazo determinado,

com base na legislação vigente, para atender à necessidade temporária de

excepcional interesse público...”, tendo em vista o retorno da professora Maria

Selma Barreto Paiva (Efetiva da UEMA) que aguardava consolidação de

processo de aposentadoria, no entanto, o mesmo foi paralisado por aguardar

complementação de tempo de Serviço.

(b) a UEMA irá reembolsar os candidatos com inscrição deferida e pagas.

(c) os CASOS OMISSOS serão resolvidos pela direção do Campus deste processo

seletivo e Pró-Reitoria de Graduação, por meio da Superintendência de

Concursos e Seletivos da Universidade Estadual do Maranhão.

(d) os INTERESSADOS poderão obter mais informações sobre o processo seletivo

simplificado pelo e-mail <comissao.seletivos@ascons.uema.br>.

 São Luís - MA, 23 de fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-reitora de Graduação